
Shtojca 3. Lista e akteve nënligjore që duhet të ndryshohen dhe plotësohen me qëllim të konkretizimit të bazës 

ligjore123  

 

1. Rregullore Nr. 07/2012 për Ruajtjen, Përdorimin dhe Transportimin e Eksplozivëve për Operacionet e 

Deminimit Humanitar; 

 

2. Rregullore Nr. 08/2012 për Akreditim të Organizatave Deminues; 

 

3. Rregullore Nr.03/2018 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Rregullores Nr.02/2013 për Funksionimin e 

Komisionit Mediko Social dhe Procedurat e Aplikimit për Realizimin e të Drejtave për Personat e Verbër; 

 

4. Rregullore (Mpms) 01/2014 për Arkivin dhe Lëndën Arkivore; 

 

5. Udhëzimin Administrativ Nr.01/2015 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit Administrativ Nr. 

06/2012 për Procedurat e Aplikimit në Skemën e Pensioneve dhe Beneficioneve të Përcaktuara në Ligjin Nr. 

04/L 054 për Statusin dhe të Drejtat e Dëshmorëve, Invalidëve, Veteranëve, Pjesëtarëve të Ushtrisë Çlirimtare 

të Kosovës, Viktimave Civile dhe Familjeve të tyre, Ligjin Nr. 04/L-172 për Ndryshimin dhe Plotësimin e 

Ligjit Nr.04/L-054 për Statusin dhe të Drejtat e Dëshmorëve, Invalidëve, Veteranëve, Pjesëtarëve Të Ushtrisë 

Çlirimtare Të Kosovës, Viktimave, të Dhunës Seksuale të Luftës, Viktimave Civile dhe Familjarëve të tyre 

dhe Ligjin Nr. 04/L-261 për Veteranët e Luftës së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës; 

 

6. Udhëzimi Administrativ Nr.03/2010 për Procedurat e Aplikimit për Njohjen e të Drejtave në Aftësim, 

Riaftësim dhe Punësim të Personave me Aftësi të Kufizuara; 

 

7. Udhëzimi Administrativ Nr.09/2010 për Përcaktimin e Vendeve të Punës dhe Punësimin e Personave me 

Aftësi të Kufizuara në Përputhje me Aftësitë e tyre të Punës; 

 

8. Rregullore Nr.08/2008 për Organizimin e Brendshëm të Punës në Institutin Special në Shtime;  

 

9. Udhëzim Administrativ (MEPTINIS) -Nr. 02/2020 për Caktimin e Formës, Përmbajtjes dhe Përdorimin e 

Logos së Agjencisë së Metrologjise së Kosovës; 

 

10. Rregullore Nr. (MTI) Nr. 01/2018 për Etiketimin dhe Shënjimin e Produkteve të Tekstilit; 

 

11. Rregullore Nr (MTI) Nr. 03/2017 për Sigurinë e Ashensorëve; 

 

12. Rregullore Nr. (MTI) Nr. 02 /2017 për Sigurinë e Lodrave; 

 

13. Rregullore (MTI) Nr. 01/2017 për Pajtueshmërinë Elektromagnetike; 

 

14. Udhëzim Administrativ (MTI) Nr. 14/2016 për Regjistrimin e Markës Tregtare; 

 

15. Udhëzim Administrativ (MTI) Nr. 13/2016 për Procedurat e Regjistrimit të Patentave; 

                                                           
1 Analiza juridike për vlerësimin e bazës ligjore të akteve nënligjore të nxjerra nga ministrat, është miratuar në 
Mbledhjen e 50-të të Qeverisë së Republikës së Kosovës me Vendimin Nr. 02/50, të datës 23.12.2021.   
2 The legal analysis on the assessment of legal grounds of bylaws issued by ministers has been approved in the 50th 
Meeting of the Government of the Republic of Kosovo, with the Decision No. 02/50, dated 23.12.2021.   
3 Pravna analiza za procenu zakonske osnove podzakonskih akata donetih od strane ministara. ja odoberna na 50. 
Sednici Vlade Republike Kosovo sa brojem resenja 02/50, datum 23.12.2021.   



 

16. Udhëzimi Administrativ (MTI) Nr. 06/2016 për Llojin, Formën dhe Mënyrën e Vendosjes së Shenjave 

Verifikuese të Cilat Përdoren në Verifikimin e Mjeteve Matëse Ligjor; 

 

17. Rregullore (Mti) Nr. 03/2016 për Etiketimin e Mbathjeve; 

 

18. Rregullore (Mti) Nr. 01/2016 për Uniformat dhe Përdorimin e Tyre nga Inspektorët e Tregut 

 

19. Rregullore Nr. 01/2015 për Punën e Këshillit Kombëtar për Zhvillim Ekonomik të Kosovës 

 

20. Udhëzim Administrativ (MTI) Nr. 01/2015 për Formën dhe Përmbajtjen e Regjistrit të Investimeve të Huaja 

 

21. Rregullore (MTI) Nr. 04/2014 për Pajisjet dhe Sistemet Mbrojtëse të Destinuara për Përdorim në Atmosfera 

Potencialisht Shpërthyese 

 

22. Rregullore (MTI) Nr.03/2014 për Aerosolët Dispensiv; 

 

23. Rregullore (MTI) Nr. 01/2014 për Kërkesat Themelore dhe Vlerësimin e Konformitetit të Pajisjeve Elektrike 

Shtëpiake për Ngrirje, Frigoriferëve dhe Kombinimet e Tyre, në lidhje me Kërkesat e Efiçiencës së Energjisë; 

 

24. Udhëzim Administrativ Nr. 12/2013 për Formën e Shenjës së Pastërtisë, Ekzaminimit të Punimeve nga 

Metalet e Çmuara dhe Formën e Shenjës së Harmonizmit; 

 

25. Rregullore Nr.01/2013 për Kërkesat Teknike për Pllakat e Drurit; 

 

26. Rregullore Nr. 05/2012 për Teleferikët për Bartjen e Njerëzve Shfuqizon: Udhëzim Adminstrativ Nr.2008/12 

për Rregulla Teknike për Teleferik; 

 

27. Rregullore Nr. 04/2012 për Produktet nga Qelqi i Kristaltë Shfuqizon: Udhëzimi Administrativ Nr. 12/2011 

për Produktet nga Qelqi i Kristaltë; 

 

28. Udhëzim Adminstrativ Nr. 2009/27 për Rregullimin e Logos, Vulës së Agjencisë për Mbështetjen E 

Ndërmarrjeve Të Vogla Dhe Të Mesme Si Dhe Përdorimi I Tyre; 

 

29. Udhëzim Adminstrativ Nr. 2009/25 Për Procedurat E Kontrollit Të Zonave Ekonomike; 

 

30. Udhëzim Adminstrativ Nr. 2009/24 Për Marrëdhëniet Ndërmjet Institucionit Përgjegjës, Zhvilluesit të Zonës 

dhe Institucioneve tjera; 

 

31. Udhëzim Adminstrativ Nr. 2009/14 për Themelimin e Divizionit të Zonave Ekonomike; 

 

32. Rregullore Nr.01/2018 për Bazat e të Dhënave Elektronike; 

 

33. Rregullore 02/2017 për Kartelat Identifikuese për Zyrtarët e Institucioneve të Republikës së Kosovës; 

 

34. Udhëzimi Administrativ-Nr. 43/2005 për Zbatimin e Ligjit për Planifikim Hapësinor mbi Elementet 

Themelore të Përmbajtjes së Planeve Hapësinore për Zona të Veçanta; 

 

35. Udhëzimi Administrativ (MBPZHR) – Nr. 01/2020 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit 

Administrativ Nr. 10/2010 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit Administrativ Nr.41/2006 për 

Ndërrimin e Destinimit të Tokës Bujqësore; 

 



36. Udhëzim Administrativ (MBPZHR) Nr. 04/2015 Kriteret për Mbështetje të Strategjive Zhvillimore Lokale 

– Qasja Leader për Vitin 2015; 

 

37. Udhëzim Administrativ (MBPZHR) Nr. 02/2015 për Pagesa Direkte në Bujqësi për Vitin 2015; 

 

38. Udhëzim Administrativ (MBPZHR) Nr. 19/2014 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit Administrativ 

(MBPZHR) Nr. 16/2014 Kriteret për Mbështetje të Strategjive Zhvillimore Lokale-Qasja Leader; 

 

39. Udhëzim Administrativ (MBPZHR) Nr. 05/2014 për Masat dhe Kriteret e Përkrahjes në Bujqësi dhe Zhvillim 

Rural për Vitin 2014; 

 

40. Udhëzim Administrativ (MBPZHR) Nr.04/2014 për Caktimin e Kritereve për Marrjen e Mostrave, Analizën 

e Mushtit, Verës Dhe Prodhimeve tjera nga Rrushi dhe Vera si dhe Vlerësimin Organoleptikë të Verës; 

 

41. Udhëzimi Administrativ Nr. 04/2012 për Ndryshim Plotësimin e Udhëzimit Administrativ Nr. 02/2010 për 

Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit Nr. 09/2009 Autorizimi për Certifikim të Produkteve për Mbrojtjen 

e Bimëve; 

 

42. Udhëzim Administrativ Nr. 02/2012 për Klasifikimin e Përshtatshmërisë së Tokës Bujqësore; 

 

43. Udhëzim Administrativ Nr. 02/2010 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit Administrativ Nr.09/2009 

Autorizimi për Certifikim të Produkteve për Mbrojtjen e Bimëve; 

 

44. Udhëzim Administrativ Nr. 31/2008 për Regjistrimin dhe Licencimin e Pemishteve Amë për Mbishartesa 

dhe Nënshartesa për Pemë Frutore dhe Hardhi; 

 

45. Udhëzim Administrativ Nr. 19/2008 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit Administrativ MA-Nr. 

26/2005 mbi Masat për Monitorimin e Materieve të Caktuara dhe Mbetjeve të tyre në Kafshët e Gjalla dhe 

Produktet me Prejardhje Shtazore; 

 

46. Udhëzim Administrativ MA-Nr. 17/2007 për Formimin dhe Funksionimin e Shërbimit Rregullues dhe Bordit 

Këshillues për Plehrat Artificiale; 

 

47. Udhëzimin Administrativ MA-Nr. 16/2007 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit Administrativ Ma-

Nr. 12/2005 për Caktimin e Çmimeve - Taksave për Shfrytëzimin e Produkteve Pyjore- Drunore, jo Drunore 

dhe për Shërbime Profesionale – Teknike; 

 

48. Udhëzim Administrativ MA-Nr. 29/2006 për Krijimin e Komitetit Shkencor për Evaluimin e Produkteve 

Medicinale Veterinare; 

 

49. Udhëzim Administrativ MA-Nr. 26/2006 për Autorizim të Marketingut të Produkteve Medicinale Veterinare 

rë Plasura në Kosovë; 

 

50. Udhëzim Administrativ MA–Nr. 10/2006 për Cilësinë e Plehrave Artificiale; 

 

51. Udhëzim Administrativ MA-Nr. 14/2006 mbi Caktimin e Kufirit Maksimal të Mbetjeve; 

 

52. Udhëzim Administrativ Ma-Nr. 07/2005 për Caktimin e Kushteve për Licencimin e Subjekteve Afarist që 

kryejnë veprimtari të Qarkullimit, Importimit të Produkteve Mjekësore Veterinare dhe Pajisjeve Mjekësore 

Veterinare me Shumicë dhe Pakicë; 

 

53. Udhëzimi Administrativ Nr. 10/2004 për Federatën e Kooperativave të Bujqëve të Kosovës; 



 

54. Udhëzim Administrativ Nr. 06/2004 për Përmbajtjen e Statutit dhe Kushtet e Regjistrimit të Koperativave të 

Bujqëve; 

 

55. Statuti i Përkohshëm MD-Nr. 02/2014 i Odës së Përmbaruesëve Privat; 

 

56. Kodi i Përkohshëm MD-Nr.07/2014 i Etikës së Përmbaruesve Privat; 

 

57. Rregullorja Nr. 04/2012 për Plotësimin dhe Ndryshimin e Rregullorës së Brendshme 04/2011 për 

Përcaktimin e Kritereve mbi Aktivitetet e Ministrisë për Komunitete dhe Kthim; 

 

58. Rregullore Nr. 04/2011 për Percaktimin e Kritereve mbi Aktivitetet e MKK-së; 

 

59. Rregullore Nr.01/2021, mbi Procedurat dhe Kriteret e Realizimit të Pagesave Shtesë të Stafit të Brendshëm 

Artistik, Profesionistëve e Artistëve të Jashtëm si dhe Procedurat e Kontraktimit të Shërbimeve dhe 

Furnizimeve me Përmbajtje Profesionale-Artistike në Kuadër të Projekteve të Ansamblit Kombëtar të 

Këngëve dhe Valleve “Shota; 

 

60. Rregullore (MKRS) Nr.02/2016 për Punën e Këshillit Drejtues të Galerisë Kombëtare të Kosovës; 

 

61. Rregullore (MKRS) Nr. 03/2019 për Skenën e Vogël të Teatrit Kombëtar të Kosovës; 

 

62. Udhëzim Administrativ (MKRS) Nr. 01/2019 Për Specifikat e Shënjimit të Trashëgimisë Kulturore dhe 

Vendeve Turistike; 

 

63. Rregullore (MKRS) – Nr. 08/2016 për Punën e Jurisë Vlerësuese për Projektet Filmike që Subvencionohen 

nga Qendra Kinematografike e Kosovës; 

 

64. Rregullore (MKRS) Nr.07/2016 për Subvencionimin e Projekteve Filmike nga Qendra Kinematografike e 

Kosovës; 

 

65. Rregullore për Ndarjen e Cmimeve për Muzikë 01/2014; 

 

66. Rregullore për Ndarjen e Çmimeve Për Kinematografi 02/2014; 

 

67. Rregullore Nr. 04/2013 për Ndarjen e Cmimeve për Kinematografi; 

 

68. Rregullore Nr. 01/2012 për Procedurat e Dhënies, përkatësisht marrjes së Lejes, Shoqatave për Administrim 

Kolektiv të të Drejtave të Autorit dhe të Drejtave të Përafërta; 

 

69. Rregullore Nr. 02/2008 mbi Qasjen Publike në Trashëgiminë Kulturore në Pronësi Private; 

 

70. Rregullore (MPB) Nr. 02/2017 Për Organizimin Dhe Sistematizimin E Vendeve Të Punës Të Policisë Së 

Kosovës; 

 

71. Rregullore (MPB) Nr. 03/2016 për Organizimin e Brendshëm dhe Sistematizimin e Vendeve të Punës në 

Agjencinë e Menaxhimit Emergjent; 

 

72. Udhëzim Administrativ (MPB) Nr. 12/2016 për Përcaktimin e Procedurës së Digjitalizimit të Regjistrave 

Themeltarë të Skanuar të Gjendjes Civile; 

 

73. Udhëzim Administrativ Nr. 05/2012 – MPB për Komisionin e Shqyrtimit të Ankesave; 



 

74. Udhëzim Administrativ Nr. 06/2012 – MPB për Trajnimin, Certifikimin, Ricertifikimin dhe Licencimin e 

Institucioneve Trajnuese; 

 

75. Udhëzim Administrativ Nr. 38/2012 – MPB për Regjistrimin e Automjeteve nga Targat të Ish RFJ-së në 

Targa të Përkohshme të Republikës së Kosovës; 

 

76. Udhëzim Administrativ Nr. 23/2011 – për Përmbajtjen dhe Përcaktimin e Formës së Formularëve të 

Aplikimit për Letërnjoftim; 

 

77. Udhëzim Administrativ Nr. 10/2010 – MPB për Kushtet Minimale Teknike dhe të Sigurisë që duhet të 

Përmbushen në Objektet e Poligoneve Civile të Qitjes; 

 

78. Udhëzim Administrativ Nr. 12/2010 – MPB lidhur me Kushtet Minimale Teknike dhe të Sigurisë së 

Objekteve që Përdoren për Aftësimin Praktik dhe Teorik të Manipulimit me Armë; 

 

79. Udhëzim Administrativ Nr. 14/2010 –MPB për Armët e Ftohta; 

 

80. Udhëzim Administrativ Nr. 24/2010 – MPB për Procedurat e Trashëgimisë për Armë dhe Municion në Rast 

të Vdekjes së Pronarit të Armës së Zjarrit; 

 

81. Udhëzim Administrativ Nr. 26/2010 – MPB për Shënjimin e Armëve të Zjarrit, Pjesëve dhe Municionit të 

tyre; 

 

82. Udhëzim Administrativ Nr. 27/2010 – MPB për Mënyrën e Transferimit të Armëve, Pjesëve të Tyre dhe 

Municionit, përtej Kufirit Shtetëror; 

 

83. Udhëzimi Administrativ Nr. 12/2009 – MPB për Kompensimin e Shujtës Ditore për Inspektorët Policor të 

Kosovës; 

 

84. Udhëzimi Administrativ Nr. 106/2020 për Vlerësimin e Performancës së Drejtorit dhe të Zëvendësdrejtorit 

të Institucionit Publik Arsimor Parauniversitar; 

 

85. Udhëzimi Administrativ (Masht) Nr. 04/2018 për Planifikimin e Investimeve Kapitale; 

 

86. Udhëzimi Administrativ (Masht) Nr. 03/2017 për Keshillin Shteteror per Licencimin e Mesimedhenesve; 

 

87. Udhëzim Administrativ (Mash) Nr.104/2020 për Kriteret dhe Procedurat e Themelimit dhe Pushimit të 

Veprimtarisë së Institucioneve të Arsimit Parauniversitar; 

 

88. Udhëzimi Administrativ Nr. 11/2009, për Impelementimin e Kodit të Doganave dhe Akcizës; 

 

89. Udhëzimi Administrativ MF (DK) Nr. 44/2017 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Udhëzimit Administrativ 

86/2010, që Përcakton Obligimin e Vendosjes së Shenjave Kontrolluese Fiskale (Banderollave) në Pijet 

Alokoholike; 

 

90. Udhëzim Administrativ Mf-Nr. 09/2019 për Organizmin e Zyrave të Tatimit në Pronë dhe Parimet e 

Administrimit të Tatimit në Pronë; 

 

91. Regullore Mf-Nr. 03/2017 për Plotësimin dhe Ndryshimin e Rregullores MF-Nr. 01/2016 për Administrimin 

e Fondeve të Huamarrjes; 

 



92. Rregullore MF-Nr. 01/2016 për Administrimin e Fondeve të Huamarrjes; 

 

93. Udhëzim Administrativ Nr. 2/2012 për Konfiskimin dhe Asgjësimin e Produkteve të Duhanit; 

 

94. Rregullore (Shëndetësi) Nr.05/2020 për Angazhimin e Përkohshëm të Profesionistëve Shëndetësor dhe Stafit 

Mbështetës gjatë Pandemisë Covid-19; 

 

95. Udhëzim Administrativ 2-2019- për Rregullimi i Çmimit të Produkteve dhe Pajisjeve Medicinale; 

 

96. Udhëzim Administrativ 3-2019 – për Udhërrëfyes dhe Protokole Klinike; 

 

97. Udhëzim Administrativ Nr. 3-2017 – për Trajtim Mjekësor Jashtë Institucioneve Shëndetësore Publike; 

 

98. Udhëzim Administrativ 11-2015 – Qarkulluesit me Pakicë për Produkte dhe Pajisje Medicinale; 

 

99. Udhëzim Administrativ (MSH) Nr. 06/2012 për Licencimin e Përkohshëm të Profesionistëve Shëndetsor 

Qytetar Jo-Kosovar; 

 

100. Udhëzimi Administrativ Nr. 03/2011 mbi Njohjen nga ana e Agjencisë Kosovare për Produkte Medicinale 

(AKPM) të Autorizimeve të Marketingut për Produktet Medicinale për Përdorim Njerëzor të Lëshuara nga 

Instituti Federal Gjerman për Medikamente dhe Pajisje; 

 

101. Udhëzim Administrativ Nr.09/2011 Rrethanat e Veçanta dhe Indikacionet Mjekësore për Ndërprerjen e 

Shtatëzanisë në Kushte të Sigurta në Republikën e Kosovës; 

 

102. Udhëzim Administrativ 04/2007 Mbledhja dhe Shfrytëzimi i Mjeteve nga Bashkëpagesa e Shfrytëzuesve të 

Shërbimeve Shëndetësore dhe të Hyrave Vetanake të Institucioneve Shëndetësore; 

 

103. Udhëzim Administrativ 09/2007 për Zbatimin e Fletores për Shtatzëna dhe të Fletores së Shëndetit të 

Fëmijës; 

 

104. Udhëzim Administrativ 04/2006 Edukimi Themelor Profesional dhe Provimi i Licencës për Punëtorët 

Shëndetësor; 

 

105. Udhëzim Administrativ 08/2005 Standardet Teknike-Teknologjike që Duhet ti plotësojnë Objektet (Fabrikat) 

Prodhuese Ushqimore. 


